Дело № 1-33/2019

УИД № 24RS0006-01-2019-000202-78

№ 41702040001076125

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

10 апреля 2019 года г. Боготол 

Боготольский районный суд Красноярского края 

в составе: 

председательствующего судьи Гусевой И.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя Боготольского межрайонного прокурора Гутаревой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника-адвоката Западной региональной коллегии

адвокатов Красноярского края Волостниковой В.Д.,

представившей удостоверение № №, ордер от 26.02.2019 № №

защитника-адвоката коллегии адвокатов «Шпагин и партнеры» Игнатова А.Ю.,

представившего удостоверение № №, ордер от 26.02.2019 № №,

представителя потерпевшего ФИО3,

при секретаре Пестеревой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ;

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> 

осужденной 14.06.2018 Боготольским районный судом по ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ к 

<

данные изъяты> на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Распоряжением Главы г. Боготола Красноярского края от 07.10.2009 № 358-рк РТВ. с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заместителя Главы города по правовым и экономическим вопросам, постоянно выполняющим организационно распорядительные функции в органе местного самоуправления. Согласно должностной инструкции обладала следующими должностными полномочиями: представлять администрацию г. Боготола во всех органах государственной власти Красноярского края; реализовывать муниципальную политику в сфере обеспечения жильем граждан, проживающих в жилых домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу; координировать вопросы переселения граждан, проживающих в жилых домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, вопросы участия администрации города в краевых и городских программах по своему направлению; координировать реализацию на территории г. Боготола программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда; непосредственно координировать и контролировать деятельность отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола; привлекать специалистов всех (отдельных) структурных подразделений к решению задач, возложенных на нее. Постановлением Правительства Красноярского края от 06.05.2013 № 228-П утверждена региональная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Красноярском крае» на 2013-2017 годы (далее по тексту – Программа в соответствующем падеже).

Постановлением администрации г. Боготола Красноярского края № 2026-П от 31.12.2009 дом по адресу: 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим расселению к 4 кварталу 2014 года.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с исполнением Программы между администрацией г. Боготола, в лице руководителя местной администрации г. Боготола АЕГ., и ООО «Альянс-МК», в лице генерального директора БЯИ., заключен муниципальный контракт № №, по условиям которого ООО «Альянс-МК» обязуется построить (создать) многоквартирный жилой дом в г. Боготоле и после завершения строительства и получения разрешения на ввод дома в эксплуатацию в срок, установленный данным контрактом, передать участнику долевого строительства квартиры (в общем количестве 43 штуки), входящие в состав дома, а администрация г. Боготола обязуется уплатить цену и принять квартиры. В соответствии с приложением № 2 к данному муниципальному контракту ООО «Альянс-МК» передает, а администрация г. Боготола принимает в собственность имущество, в том числе квартиру по адресу: 

<

адрес>

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ заместителю Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам РТВ. в связи с исполнением ею своих служебных полномочий стало известно о том, что на основании постановления администрации г. Боготола Красноярского края № 2026-П от 31.12.2009 дом по адресу: 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим расселению к 4 кварталу 2014 года, а также о том, что в квартире № 1 этого дома никто не проживает. 

В этой связи не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Боготоле Красноярского края у заместителя Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам РТВ., являющейся должностным лицом, координирующим и контролирующим переселение граждан согласно Программе на территории г. Боготола, деятельность отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола, осуществлявшим исполнение Программы и приватизацию предоставленных в ходе ее реализации жилых помещений, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в пользу близкого ей лица, а именно своей матери ЕГП возник преступный умысел на приобретение путем обмана и злоупотребления доверием в пользу своей матери ЕГП. права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, путем ее незаконной приватизации на подконтрольное ей подставное лицо. 

Данное преступление она решила совершить путем обеспечения изготовления копии поддельного договора социального найма, создающего видимость правомерного пользования АЕП. – родной сестрой ЕГП. указанной квартирой, организации подготовки соответствующего распоряжения руководителя местной администрации г. Боготола и договора социального найма о предоставлении АЕП. на основании указанной выше копии договора социального найма новой квартиры, непосредственной приватизации ее на АЕП., регистрации на имя последней права собственности на квартиру и последующего переоформления данного права под видом купли-продажи на имя ЕГП

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Боготоле Красноярского края заместитель Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам РТВ., являясь должностным лицом органа местного самоуправления, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в пользу близкого ей лица, а именно своей матери ЕГП., используя указанные выше сведения, обеспечила изготовление копии поддельного типового договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией г. Боготола в лице Главы г. Боготола ФИО4, и АЕП., о предоставлении последней квартиры № 1 в доме по адресу: 

<

адрес>, содержащей заведомо ложные сведения о том, что АЕП. является нанимателем указанной квартиры, а также подписи от имени ААН. и АЕП., не посвященных в преступные намерения РТВ., и оттиск гербовой печати администрации г. Боготола.

Таким образом, РТВ. обеспечила изготовление копии поддельного официального документа, предоставляющего АЕП. право пользования указанным в нем помещением, а также право на предоставление взамен него в ходе реализации Программы другого жилого помещения по договору социального найма в соответствии с требованиями ст. ст. 86, 87 ЖК РФ. При этом создана видимость проживания АЕП. с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, то есть в доме, признанном аварийным и в соответствии с Программой подлежащем расселению к 4 кварталу 2014 года, и, соответственно, наличия оснований для предоставления ей взамен указанной квартиры в ходе реализации Программы другого жилого помещения по договору социального найма в соответствии с требованиями ст. ст. 86, 87 ЖК РФ.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, заместитель Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла, в помещении администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, передала копию поддельного типового договора социального найма жилого помещения от 24.04.2009 находившейся у нее в подчинении начальнику отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола ЦСВ. При этом РТВ., не посвящая ЦСВ. в свои преступные намерения, злоупотребив ее доверием к себе, как к непосредственному руководителю, поручила без проверки подлинности содержащихся в копии договора сведений подготовить распоряжение руководителя местной администрации г. Боготола и соответствующий договор социального найма о предоставлении ФИО6 квартиры по адресу: 

<

адрес>, принятой администрацией г. Боготола в собственность в соответствии с условиями муниципального контракта № № от ДД.ММ.ГГГГ.

ЦСВ., введенная в заблуждение относительно достоверности содержащихся в копии указанного договора сведений, доверяя РТВ. как своему непосредственному руководителю, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручила исполнение данного указания специалисту первой категории отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола МТА. и передала ей копию указанного поддельного типового договора социального найма жилого помещения.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, МТА., не осведомленная о преступных намерениях РТВ., введенная в заблуждение относительно проживания АЕП. в квартире по адресу: 

<

адрес>, и наличия у нее права на получение нового жилья в ходе реализации Программы, доверяя РТВ. как заместителю Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам, координирующему и контролирующему переселение граждан согласно Программе на территории г. Боготола и деятельность отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола, без проверки достоверности сведений, содержащихся в предоставленной последней копии типового договора социального найма жилого помещения, подготовила, а руководитель местной администрации г. Боготола АЕГ. подписал распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № №, типовой договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № № о предоставлении АЕП. квартиры по адресу: 

<

адрес> и акт приема-передачи ключей от данной квартиры от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о государственной регистрации права серии №, выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Красноярскому краю, за муниципальным образованием г. Боготол Красноярского края зарегистрировано право собственности на трехкомнатную квартиру общей площадью 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения руководителя местной администрации г. Боготола АЕГ. № № отделом по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола принята в муниципальную казну г. Боготола и включена в реестр муниципальной собственности, в том числе трехкомнатная квартира общей площадью 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес>, рыночной стоимостью 2 422 595 руб.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, РТВ., используя свое служебное положение, получила от ЦСВ. подписанные АЕГ. указанные выше акт приема-передачи ключей от квартиры от ДД.ММ.ГГГГ и типовой договор социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ для их подписания АЕП., а также ключи от квартиры по адресу: 

<

адрес>

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Боготоле Красноярского края, более точно время и место не установлены, РТВ., продолжая реализацию своего преступного умысла, обеспечила изготовление нового типового договора социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении АЕП. квартиры по адресу: 

<

адрес>, аналогичного по содержанию договору, подготовленному МТА. при указанных выше обстоятельствах. После этого, при неустановленных обстоятельствах РТВ. обеспечила выполнение в указанном договоре подписей от имени руководителя местной администрации г. Боготола АЕГ. и АЕП., не посвященных в ее преступные намерения, а также проставление оттиска гербовой печати администрации г. Боготола. Также в указанный период времени РТВ. обеспечила выполнение подписи от имени АЕП. в акте приема-передачи ключей от квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, после чего передала данные документы ЦСВ., которая передала их МТА.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Красноярском крае, заместитель Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам РТВ. решила приватизировать данную квартиру не на АЕП., а на другое подставное лицо.

Для этого она решила подыскать лицо, с которым вступить в предварительный сговор на совершение задуманного ею преступления, после чего, используя свое служебное положение, обеспечить заключение администрацией г. Боготола с АЕП. дополнительного соглашения о включении в типовой договор социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ подставного лица под видом члена семьи последней, на основании которого приватизировать квартиру, зарегистрировав на это лицо право собственности, после чего переоформить данное право под видом купли-продажи на имя ЕГП.

С целью облегчения совершения данного преступления РТВ решила привлечь для содействия в его совершении ранее знакомую ей ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, заместитель Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам РТВ. предложила ФИО2 оказать ей содействие в приобретении путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру, находящиеся в муниципальной собственности г. Боготола, а именно подыскать лицо, на которое можно оформить право собственности на квартиру, расположенную в г. Боготоле Красноярского края, при этом предложила кандидатуру их общего знакомого ФИО1, пояснив, что за указанные действия, она передаст ему вознаграждение в сумме 20 000 рублей. 

В это время у ФИО2 из ложно понятых интересов дружбы, выраженных в желании оказать содействие ранее знакомой ей РТВ. в приобретении путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, возник преступный умысел на пособничество в совершении указанного преступления путем предоставления информации и средств совершения преступления, в связи с чем на указанное предложение РТВ. она ответила согласием.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, реализуя свой преступный умысел на пособничество в приобретении путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, предложила ранее знакомому ей ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 20 000 рублей принять участие в сделке по оформлению в его собственность квартиры, сообщила последнему о преступных намерениях РТВ. мошенническим способом приобрести право собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, посвятила его в подробности плана совершения данного преступления. 

Согласно отведенной ему роли ФИО1 должен был быть снят с регистрационного учета по месту своего фактического жительства, используя предоставленное РТВ. поддельное дополнительное соглашение к типовому договору социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № № о включении его под видом сына АЕП. в число лиц, имеющих право на проживание в квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно зарегистрироваться в данной квартире по месту жительства, совместно с РТВ. принять участие в сборе документов, необходимых для ее приватизации, после чего зарегистрировать на свое имя право собственности на квартиру путем предоставления подделанных и полученных документов в осуществляющий такую регистрацию федеральный орган, а затем под видом купли-продажи переоформить данное право на ЕГП

В это время у ФИО1 из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу посредством получения указанного выше денежного вознаграждения, возник преступный умысел на приобретение путем обмана права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола. На предложение ФИО2 он ответил согласием, в результате чего вступил с РТВ. в преступный сговор на совершение указанного выше преступления. Сразу после получения согласия от ФИО1, ФИО2 сообщила последнему о том, что он должен обратиться в соответствующие органы с заявлением о снятии с регистрационного учета по месту фактического жительства в с. Белый Яр и получить справку о неучастии в приватизации жилья, а также передала ФИО1 денежные средства в сумме 1000 руб. в качестве аванса за его участие в сделке по оформлению квартиры в его собственность. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла на пособничество в приобретении путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, сообщила РТВ о согласии ФИО1 принять участие в сделке по оформлению в его собственность квартиры, находящейся в муниципальной собственности г. Боготола, тем самым предоставила информацию в целях содействия совершению преступления.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заместитель Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам РТВ., реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, используя свое служебное положение, сообщила ЦСВ. о том, что АЕП. является ее родственницей, которой она намерена помочь приватизировать квартиру по адресу: 

<

адрес>. При этом РТВ. сообщила, что приватизация будет осуществлена не на саму АЕП., а на члена ее семьи, продемонстрировав, таким образом свою заинтересованность в скорейшем и беспрепятственном заключении дополнительного соглашения к типовому договору социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ и последующей приватизации квартиры, тем самым, злоупотребив ее доверием к себе, как к непосредственному руководителю, дала понять, что содержащиеся в предоставленных в дальнейшем для этого документах сведения будут достоверными, и какие-либо мероприятия в целях их проверки проводить нет необходимости. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Боготоле Красноярского края заместитель Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам РТВ., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, действуя с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, при неустановленных обстоятельствах обеспечила собственноручное составление ее матерью ЕГП., не осведомленной о ее и ФИО1 преступных намерениях, датированного ДД.ММ.ГГГГ заявления от имени АЕП. в администрацию г. Боготола о включении в договор социального найма сына последней – ФИО1, тогда как фактически последний таковым не являлся.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес> РТВ., используя свое служебное положение, обеспечила регистрацию в отделе по документационному обеспечению администрации г. Боготола указанного поддельного заявления от имени АЕП

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: №, ЦСВ. получила данное поддельное заявление от имени АЕП. и, будучи введенной РТВ. в заблуждение относительно достоверности содержащихся в нем сведений, доверяя ей как своему непосредственному руководителю, передала это заявление МТА. и поручила ей подготовить дополнительное соглашение к типовому договору социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, МТА., не осведомленная о преступных намерениях РТВ. и ФИО1, введенная таким образом в заблуждение относительно подлинности заявления от имени АЕП., а также того, что ФИО1 является ее сыном, доверяя РТВ. как заместителю Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам, координирующему и контролирующему переселение граждан согласно Программе на территории г. Боготола и деятельность отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола, без проверки достоверности сведений, содержащихся в указанном поддельном заявлении, подготовила, а временно исполняющий полномочия руководителя местной администрации г. Боготола СВА, не осведомленный о преступных намерениях РТВ. и ФИО1, подписал дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № № к типовому договору социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № №, согласно которому ФИО1, как сын нанимателя АЕП включен в состав ее семьи.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заместитель Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам РТВ., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, действуя с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, используя свое служебное положение, получила от ЦСВ. типовой договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № №, подписанное СВА. дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ № №

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Красноярском крае РТВ., согласно распределенным ролям, обеспечила выполнение подписи от имени АЕП. в дополнительном соглашении от ДД.ММ.ГГГГ № №, в результате чего обеспечила изготовление поддельного официального документа, предоставляющего ФИО1 право пользования квартирой по адресу: 

<

адрес> по договору социального найма и, соответственно, право на ее приватизацию. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Красноярском крае, РТВ., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, передала ФИО2 типовой договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № №, а также дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № № указанному типовому договору, сообщив, что указанные документы необходимо передать ФИО1, а также сообщила о необходимости привезти последнего в г. Боготол ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Ачинском отделении ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» – Филиале по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес> ФИО1, реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, действуя с ней в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, получил справку от ДД.ММ.ГГГГ № № о том, что право на приватизацию им использовано ДД.ММ.ГГГГ, то есть в несовершеннолетнем возрасте.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> ФИО1, продолжая реализацию совместного с РТВ. преступного умысла, действуя с ней в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, обратился в отдел УФМС России по Красноярскому краю в гор. Ачинске и Ачинском районе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о снятии с регистрационного учета, для чего предоставил свой паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД г. Ачинска Красноярского края, после чего был снят с регистрационного учета по месту своего фактического жительства по адресу: 

<

адрес> о чем ему в паспорт и в адресный листок убытия ДД.ММ.ГГГГ проставлены оттиски соответствующего штампа.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла на пособничество в приобретении путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, передала ФИО1 типовой договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № № а также дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № № к указанному типовому договору, после чего на принадлежащем ей автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привезла ФИО1 в отделение УФМС России по Красноярскому краю в Боготольском районе по адресу: 

<

адрес> 1, тем самым предоставила средство совершения преступления в виде оказания транспортной услуги в целях содействия совершению преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> ФИО1, продолжая реализацию совместного с РТВ. преступного умысла, действуя с ней в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, обратился в отделение УФМС России по Красноярскому краю в Боготольском районе по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о регистрации по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес> для чего предоставил свой паспорт гражданина Российской Федерации, адресный листок убытия, а также типовой договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № № и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ № №. На основании данных документов ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по указанному выше адресу. 

Таким образом, в результате получения в администрации г. Боготола путем обмана и злоупотребления доверием дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № № к типовому договору социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № № и регистрации с его использованием ФИО1 по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 и ФИО1 создали видимость проживания последнего с ДД.ММ.ГГГГ в указанной квартире и, соответственно, наличия у него права на ее приватизацию.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла на пособничество в приобретении путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, на принадлежащем ей автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привезла ФИО1 в ООО «Управляющая компания жилищным фондом» по адресу: 

<

адрес>, тем самым предоставила средство совершения преступления в виде оказания транспортной услуги в целях содействия совершению преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, ФИО1, продолжая реализацию совместного с РТВ. преступного умысла, действуя с ней в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, в ООО «Управляющая компания жилищным фондом» по адресу: 

<

адрес> получил справку без даты об отсутствии у него задолженности по квартплате за квартиру по адресу: 

<

адрес>, а также выписку из домовой книги и финансово-лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ № № о его регистрации по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла на пособничество в приобретении путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, на принадлежащем ей автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привезла ФИО1 в администрацию г. Боготола, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым предоставила средство совершения преступления в виде оказания транспортной услуги в целях содействия совершению преступления.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла на пособничество в приобретении путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, находясь в универсальном дополнительном офисе № № Восточно-Сибирского отделения ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила государственную пошлину в сумме 2000 рублей за регистрационные действия, квитанцию в последующем передала ФИО1, тем самым предоставила средство совершения преступления.

Не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Боготоле Красноярского края, РТВ., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, действуя с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, при неустановленных обстоятельствах обеспечила собственноручное составление ее матерью ЕГП., не осведомленной о ее и ФИО1 преступных намерениях, датированного 06.02.2015 заявления от имени АЕП. в администрацию г. Боготола об отказе от участия в приватизации квартиры по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> и о согласии на ее приватизацию ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, РТВ., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, действуя с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, используя свое служебное положение, обеспечила регистрацию в отделе по документационному обеспечению администрации г. Боготола указанного поддельного заявления от имени АЕП., после чего обеспечила изготовление согласия АЕП. от ДД.ММ.ГГГГ № № на приватизацию квартиры по адресу: 

<

адрес> без ее участия и предоставление его для подписания временно исполняющему полномочия руководителя местной администрации г. Боготола СВА., который будучи не осведомленным о преступных намерениях РТВ и ФИО1, подписал указанное согласие АЕП., заверив его своей подписью, после чего в том же месте РТВ. в связи с занимаемым служебным положением обеспечила проставление в данном согласии оттиска гербовой печати администрации г. Боготола. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, находясь в г. Боготоле Красноярского края, заместитель Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам РТВ., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, действуя с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, обеспечила выполнение в указанном выше согласии АЕП. от ДД.ММ.ГГГГ № № подписи от имени последней, а также обеспечила собственноручное написание в нем ЕГП., не осведомленной о ее и ФИО1 преступных намерениях, фамилии, имени и отчества АЕП., после чего в то же время в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала данное согласие вместе с поддельным заявлением специалисту первой категории отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола ПОА.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес> РТВ. продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, действуя с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, используя свое служебное положение, получила у находившейся у нее в подчинении ЦСВ. формализованный бланк заявления о приобретении в собственность жилого помещения в порядке приватизации и передала его ФИО1, который с целью приватизации квартиры по адресу: 

<

адрес> заполнил в нем соответствующие графы и поставил свою подпись, датировав его ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> ФИО1, продолжая реализацию совместного с РТВ. преступного умысла, действуя с ней в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, предоставил в администрацию г. Боготола, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление о приватизации квартиры по адресу: 

<

адрес>, с приложенными к нему справкой ООО «Управляющая компания жилищным фондом» об отсутствии у него задолженности по квартплате за указанную квартиру, а также копиями типового договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № №, дополнительного соглашения к данному договору от ДД.ММ.ГГГГ № № справки БТИ от ДД.ММ.ГГГГ № №, выписки из домовой книги и финансово-лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ № №, паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УВД г. Ачинска Красноярского края, с отметкой о регистрации в данной квартире.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, находясь в администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес> РТВ., продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, действуя с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, используя свое служебное положение, обеспечила регистрацию в отделе по документационному обеспечению администрации г. Боготола указанного заявления, которое вместе с приложенными к нему документами передала ЦСВ которая передала данные документы специалисту первой категории отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола ПОА., поручив ей подготовку документов, необходимых для приватизации указанной квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, находясь в помещении администрации г. Боготола, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ПОА., не осведомленная о преступных намерениях РТВ. и ФИО1, введенная таким образом в заблуждение относительно достоверности содержащихся в предоставленных документах сведений, то есть соблюдения ФИО1 условий передачи ему в собственность указанной квартиры в порядке приватизации, доверяя РТВ. как заместителю Главы г. Боготола по правовым и экономическим вопросам, координирующему и контролирующему переселение граждан согласно Программе на территории г. Боготола и деятельность отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола, подготовила, а временно исполняющий полномочия руководителя местной администрации г. Боготола СВА., не осведомленный о преступных намерениях РТВ. и ФИО1, подписал договор от ДД.ММ.ГГГГ № № о передаче в собственность ФИО1 в порядке приватизации квартиры по адресу: 

<

адрес>, который в свою очередь подписал ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла на пособничество в приобретении путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности г. Боготола, на принадлежащем ей автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, привезла ФИО1 в Межрайонный отдел № 2 по г. Боготолу и Боготольскому району филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес>, тем самым предоставила средство совершения преступления в виде оказания транспортной услуги в целях содействия совершению преступления.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь в Межрайонном отделе № 2 по г. Боготолу и Боготольскому району филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес> ФИО1, вместе со специалистом первой категории отдела по управлению муниципальным имуществом администрации г. Боготола ПОА., не осведомленной о его и РТВ. преступных намерениях, предоставил инженеру Межрайонного отдела № 2 по г. Боготолу и Боготольскому району филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю МИН следующие документы, заверил их копии и поставил свою подпись в заявлении о регистрации права собственности: договор от ДД.ММ.ГГГГ № № о безвозмездной передаче жилья в собственность, выписку из домовой книги и финансово-лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ № №, справку БТИ от ДД.ММ.ГГГГ № №, типовой договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № № дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № типовому договору социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № №, заверенное временно исполняющим полномочия руководителя местной администрации г. Боготола СВА. согласие АЕП от ДД.ММ.ГГГГ № № на приватизацию квартиры без ее участия, чек от ДД.ММ.ГГГГ № № на сумму 2000 рублей об оплате государственной пошлины за регистрационные действия.

ДД.ММ.ГГГГ инженер Межрайонного отдела № 2 по г. Боготолу и Боготольскому району филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю МИН., введенная ФИО1 в заблуждение относительно достоверности содержащихся в предоставленных документах сведений, то есть соблюдения условий регистрации права собственности ФИО1 на указанное помещение, приняла у него указанные выше документы.

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных документов главный специалист-эксперт Боготольского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю КНВ., не осведомленная о преступных намерениях РТВ. и ФИО1, произвела государственную регистрацию права собственности последнего на квартиру по адресу: 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанную квартиру серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего последний вместе с РТВ. получил реальную возможность распорядиться указанным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, РТВ. и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, с использованием РТВ. своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право на квартиру по адресу: 

<

адрес> стоимостью 2422595 руб., что является особо крупным размером, чем муниципальному образованию г.Боготол Красноярского края причинен материальный ущерб на указанную сумму.

Впоследствии РТВ. и ФИО1 по договору от ДД.ММ.ГГГГ под видом купли-продажи переоформили право собственности последнего на квартиру по адресу: 

<

адрес> на ЕГП

Приговор в отношении РТВ. вступил в законную силу 22 марта 2018г.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 в судебном заседании, понимая существо предъявленного им обвинения, согласились с ним, признав вину в полном объёме, в содеянном раскаялись, поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое они заявили своевременно, добровольно, после получения консультации защитников и в их присутствии. ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе невозможность обжалования в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник ФИО1 адвокат Волостникова В.Д., защитник ФИО2 адвокат Игнатов А.Ю. в судебном заседании поддержали позицию своих подзащитных, просили их ходатайство об особом порядке принятия судебного решения удовлетворить.

Представитель потерпевшего от администрации г. Боготола ФИО3 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала.

Государственный обвинитель в лице заместителя Боготольского межрайонного прокурора Гутаревой Е.А. полагала возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого судопроизводства.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного следствия по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, заслушав в судебном заседании ходатайства подсудимых ФИО1, ФИО2, поддержанные их защитниками, пришёл к убеждению в том, что подсудимым обвинение понятно, они с ним согласны в полном объёме, осознают характер заявленного ходатайства и последствия его удовлетворения судом, заявили его добровольно и после консультации с защитниками.

Принимая во внимание, что за инкриминируемое ФИО1, ФИО2 преступление предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, согласие подсудимых с предъявленным обвинением, отсутствие возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены и считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения в связи с согласием подсудимых с предъявленным обвинением на основании главы 40 УПК РФ.

Суд установил, что обвинение, в том виде и объеме, как оно предъявлено подсудимым и с которым подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ, - как пособничество в мошенничестве, то есть содействие приобретению права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенному группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, предоставлением информации, средств совершения преступления.

Оснований сомневаться в психическом и физическом состоянии ФИО1 и ФИО2 у суда не имеется, в связи с чем, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми относительно инкриминируемого им преступления и подлежащими уголовной ответственности на общих основаниях.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1 и ФИО2, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, влияние наказания на исправление осужденных, на условия их жизни и жизни их семьи, данные о личности каждого из подсудимых.

ФИО1 на учете 

<

данные изъяты>.

ФИО2 на учете 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении обоих подсудимых, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в отношении ФИО1 - также наличие 

<

данные изъяты> у виновного. 

Кроме того, в отношении обоих подсудимых суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также их возраст, состав семьи, состояние здоровья, а в отношении ФИО2 также состояние здоровья ее отца и родной тёти. Все указанные смягчающие наказание обстоятельства, как раздельно, так и в совокупности, не являются исключительными.

Остальные доводы, приведенные защитой, не относятся к обстоятельствам, подлежащим учету в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, оснований для признания их в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства суд не усматривает, поскольку они относятся к данным, характеризующим личность, которые судом учтены.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 судом не установлено. 

Исходя из установленных судом объекта посягательства, формы вины, с учетом характера преступного деяния, которое является умышленным, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами и ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми ФИО1 и ФИО2, позволяющих суду изменить категорию преступлений на менее тяжкую, применить к ним более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой судом квалифицированы их действия, в материалах дела не содержится, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении размера наказания судом учитываются положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд соответствии со ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч.4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Суд приходит к выводу, что их исправление возможно без изоляции от общества, что будет отвечать целям исправления и перевоспитания подсудимых и являться справедливым. С учетом назначаемого наказания, данных о личности подсудимых, их имущественного положения, наличия на иждивении у ФИО1 двух малолетних детей, у ФИО2 недееспособного отца, тёти, дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять. 

Приговор Боготольского районного суда от 14.06.2018 г. в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о не выезде, после вступления отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установить испытательный срок 4 (четыре) года. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписке о не выезде оставить без изменения, после вступления отменить.

Возложить на ФИО1 и ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные должностными лицами уголовно-исполнительной инспекции.

Приговор Боготольского районного суда от 14.06.2018 г. в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сопроводительное письмо № № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ;

- копию распоряжения № № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; 

- копию протокола обследования помещения администрации г. Боготола от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копию протокола изъятия от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копию распоряжения № № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копию распоряжения № № от № с приложением; 

- копию муниципального контракта № № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копию приложения № 1 к муниципальному контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ; 

-копию акта приема-передачи квартир от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № 2 к муниципальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № №); 

- копию кадастрового паспорта на кв. 

<

адрес> 

- договор социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- дополнительное соглашение № 1 от ДД.ММ.ГГГГ к типовому договору социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- заявление АЕП от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копию типового договора социального найма жилого помещения б/н от ДД.ММ.ГГГГ на имя АЕП. - хранить в материалах уголовного дела № №;

- свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт приема передачи ключей от квартиры 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- CD-R диск с надписью «

<

данные изъяты>», серийный номер: №, содержащий файл с названием «план переселения 2015.xls»;

- договор № № от ДД.ММ.ГГГГ о безвозмездной передаче жилья в собственность;

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- справку об отсутствии задолженности по квартплате на ФИО1 проживающего по адресу: 

<

адрес>;

- копию паспорта ФИО1 (№);

- копию выписки из домовой книги и финансово-лицевого счета № № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копию типового договора социального найма жилого помещения № № от №;

- копию дополнительного соглашения от № к типовому договору социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копию кадастрового паспорта на квартиру № № по ул. 

<

адрес>;

- заявление от имени АЕП. о согласии на приватизацию квартиры 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- согласие на приватизацию от ДД.ММ.ГГГГ № №;

- адресный листок убытия формы № № на ФИО1; 

- уведомление формы № № от ДД.ММ.ГГГГ № № в ОУФМС России по Красноярскому краю в г. Ачинске и Ачинском районе о снятии ФИО1 с регистрационного учета; 

- запрос и.о. начальника УФМС России по Красноярскому краю в г. Ачинске и Ачинском районе от ДД.ММ.ГГГГ № №; 

- заявление ФИО1 от 13.03.2015 о снятии с регистрационного учета по месту жительства;

- поквартирную карточку формы № № на имя ФИО1; 

- карточку формы № № на имя ФИО1; 

- адресный листок прибытия формы № 2 на имя ФИО1;

-DVD-R диск, серийный номер №, с информацией о телефонных соединениях абонентского номера ФИО5 +№; 

-CD-R диск «

<

данные изъяты>», серийный номер 

<

данные изъяты>, с информацией о телефонных соединениях абонентского номера РТВ +№;

-CD-R диск «

<

данные изъяты>», серийный номер №, с информацией о телефонных соединениях абонентских номеров ФИО1 +№, ФИО2 +№; +№;

-CD-R диск «

<

данные изъяты>», серийный номер № с информацией о телефонных соединениях абонентских номеров ФИО1 +№, +№, ФИО2 +№;

-DVD-R диск «

<

данные изъяты>», серийный номер №, с информацией о телефонных соединениях абонентского номера ФИО2 +№;

- дело правоустанавливающих документов на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

- копию адресного листка убытия (форма № 7) на имя ФИО1;

- заявление о регистрации по месту жительства от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- копию типового договора социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копию дополнительного соглашения № № от ДД.ММ.ГГГГ к типовому договору социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю по адресу: г

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Боготольский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован в суд вышестоящей инстанции по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается осуждённым в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья И.В. Гусева